
DETERMINA N. 126 DEL 04/09/2025  

Ufficio Proponente  Servizi Tecnici

RUP Arch. Walter Saino 

Oggetto: FORNITURA E INSTALLAZIONE MATERIALE INFORMATICO PER SALA DEL
COMMIATO PRESSO IL CIMITERO PARCO DI TORINO – ATTIVAZIONE DEL
QUINTO D’OBBLIGO - ENGOVERS SNC

 CIG: B64FF3ED5E 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che: 

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le  procedure  di  aggiudicazione  avvengono  nel  rispetto  dell’art.  16  del  D.Lgs.  36/2023  in
materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

 
Rilevato che: 

• con determina n. 59 del 10/04/2025, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023,
AFC Torino Spa ha affidato, mediante Trattativa diretta su Mepa, la fornitura e l’installazione
di  materiale  informatico  per  Sala  del  Commiato  presso  il  Cimitero  Parco  di  Torino,
all’operatore economico ENGOVERS SNC, con sede legale in Via Valpellice, 103/C – 10060
San  Secondo  di  Pinerolo  (To)  –  P.I.  10968410018,  per  complessivi  €  6.140,00  oltre  Iva,
consegna inclusa; 

• in data 16/04/2025 è stato stipulato il relativo contratto, tramite piattaforma elettronica Me.Pa.;
• con apposita RdA del 01/09/2025, il Rup ha rilevato la necessità di dotare suddetta Sala di

convertitori di segnale per l’utilizzo in remoto di telecamere per la ripresa delle cerimonie;

 
Dato atto che: 

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
2
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



• l’operatore economico si è reso disponibile all’esecuzione di suddetto servizio, fornendo un
preventivo, agli atti AFC, quantificandone il costo in complessivi € 100,00 oltre Iva;

• i richiamati convertitori permettono una gestione integrata della strumentazione in precedenza
fornita dal medesimo operatore e al  fine di fronteggiare la richiesta del Rup, AFC intende
avvalersi della facoltà di cui all’art.  120 comma 9 del D.lgs. n. 36/2023 (cd. V d’obbligo),
chiedendo  l’esecuzione  del  servizio  oggetto  del  presente  provvedimento  all’operatore
economico ENGOVERS SNC;

Ritenuto: 

• di procedere, pertanto, alla variazione dell’importo contrattuale iniziale, mantenendo inalterate
tutte le condizioni contrattuali, per € 100,00 oltre Iva, determinando così un nuovo importo
contrattuale pari a € 6.240,00 oltre Iva;

• che la modifica del contratto rispetta l’art. 120 comma 9 del D.lgs. 36/2023;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di modificare il contratto del 16/04/2025 sottoscritto con l’operatore economico ENGOVERS
SNC, con sede legale in Via Valpellice, 103/C – 10060 San Secondo di Pinerolo (To) – P.I.
10968410018,  per  la  fornitura  di materiale  informatico  per  Sala  del  Commiato  presso  il
Cimitero Parco di Torino per € 6.140,00 oltre Iva, trasporto e consegna inclusi, relativamente
alla fornitura di convertitori di segnale per l’utilizzo in remoto di telecamere per la ripresa
delle cerimonie, per € 100,00 oltre Iva;

2. di  dare  atto  che  tale  maggiore  spesa  rientra  nel  V d’obbligo  del  valore  contrattuale,  così
determinando un nuovo importo contrattuale pari a € 6.240,00 oltre Iva; 

3. di dare atto che la spesa ulteriore di € 100,00 oltre Iva trova copertura finanziaria nel Budget
2025 di AFC Torino Spa, con imputazione alla voce  “Investimenti – Realizzazione Sala del
Commiato – Cimitero Parco”;

4. di dare atto che le funzioni di Responsabile unico del Progetto di cui all’art.  15 del D.lgs.
36/2023, ai fini della presente procedura, sono svolte dall’arch. Walter Saino;

5. di stipulare atto di sottomissione con specifico ordinativo;
6. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino S.p.A. ai sensi delle

previsioni normative vigenti.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
2
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
2
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


